I Senado Federal
Secretaria Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Apoio its Comissões Especiais e Parlamentares de Inquérito

Ofício no 31/2014- CPIPETRO

A Sua Excelência o Senhor
Sergio Fernando Moro
Juiz Federal da 13.a Vara Federal de Curitiba/PR
Rua Anita Garibaldi, 888 -Bairro: Ahú
CEP: 80.540-180 - Curitiba I PR

Assunto: Requerimento de n.0 78- CPIPETRO

Senhor Juiz Federal,

Brasília, 11 de junho de 2014.

No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Parlamentar de

Inquérito criada pelo Requerimento n. 302 de 2014- Senado Federal, com a fmalidade

de "investigar irregularidades envolvendo a empresa Petróleo Brasileiro S/A

(PETROBRAS), ocorridas entre os anos de 2005 e 2014 e relacionadas à compra da

Refinaria de Pasadena, no Texas (EUA); ao lançamento de plataformas inacabadas;

ao pagamento de propina a funcionários da estatal; e ao superfaturamento na

construção de refinarias", e com fulcro no art. 2.0 da Lei n. 1.579/52, encaminho a

Vossa Excelência cópia do requerimento em epígrafe, aprovado por este Colegiado na

reunião do dia 27.5.2014, para atendimento, ressaltando que as cópias solicitadas

deverão ser encaminhadas em meio magnético.

A presente solicitação necessária em razão da decisão da

Segunda Turma do Supremo Tribunal F eral a questão de ordem nas Ações Penais

(AP) 871 a 878, datada de 10.6.2014.

Atencio

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo li, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900- Brasília/DF

Contato : (61 ) 3303-3490 com Secretários Keny Cristina; Guilherme Brandão ou Rogério Faleiro